
MUNICIPIULUI CRAIOVA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA     
              
                                                                                              
                                           HOTĂRÂREA NR. 214 

           
          Consiliul Local al Municipiului Craiova, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
24.06.2010; 

Având în vedere raportul nr.33675/2010 al Serviciului Registru Agricol şi 
Măsurători Topo  prin care se propune constituirea Centrului Local de Combatere a 
Bolilor şi rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.96, 98, 99, 100/2010; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 1/2008 pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei Guvernului nr.42/2004 privind organizarea activităţii veterinare şi pentru 
siguranţa alimentelor şi a Ordinului nr. 29/2010 al Instituţiei Prefectului Judeţului Dolj, 
privind organizarea şi funcţionarea Centrului Local de Combatere a Bolilor; 

 În temeiul art. 36 alin. 2, lit. d coroborat cu alin. 6, lit. a, pct. 8 şi art. 45, alin. 1 şi 
art.61, alin.2 din Legea nr. 215/2001, republicată, privind administraţia publică locală; 
 

                                                    HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1.  Se aprobă constituirea Centrului Local de Combatere a Bolilor, în componenţa 

următoare: 
 
PREŞEDINTE: Marinică Dincă Viceprimarul Municipiului Craiova 

    MEMBRI: Teodor Nicuşor Sas Viceprimarul Municipiului Craiova 
 Viorel Popescu Comisar Şef  Poliţia Municipiului Craiova 
 Dr. Mihai Baroga Direcţia Sanitar Veterinară şi pentru  

Siguranţa Alimentelor Dolj 
 Vişan Corina Lelia  Agenţia pentru Protecţia  Mediului Dolj 
 Dr. Titina Ştefan  Direcţia de Sănătate Publică Dolj 

   SECRETAR: Nicoleta  Miulescu  Secretar al Municipiului Craiova 
 

Art.2. Organizarea, atribuţiile şi funcţionarea Centrului Local de Combatere a   Bolilor 
sunt stabilite potrivit Ordinului nr.29/2010 al Instituţiei Prefectului Judeţului 
Dolj. 

Art.3.  Pe data prezentei hotărâri, îşi încetează efectele Hotărârile Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.49/2005 şi nr.114/2008. 

Art.4.  Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală, Serviciul Registru Agricol şi Măsurători Topo şi 
membri Centrului Local de Combatere a Bolilor vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 

 SECRETAR, 
Dorin Constantin MĂRGĂRIT Nicoleta MIULESCU 


